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GİRİş

Günümüz insanı, yirmibirinci yüzyıla girmek üzere iken, bir
yandan kendinden önceki kuşakların kendilerine bıraktığı bilimsel,
teknolojik, ekonomik, sosyal ve kültürel gelişmenin birikimini
yaşarken, öte yandan da gelecek kuşaklara, gelişmiş, doğaya daha
egemen olmuş bir dünya bırakma,kendilerinden önce açılan geliş

meleri daha da geliştirme sorumluluğu, hatta zorunluluğu ile karşı

karşıyadır. Eşdeyişle: kendisine bırakılan insanlık kültürünü tüket
rnek yerine, onu daha da zenginleştirrnek. toplumsal yaşayışı

daha da üst düzeylere ulaştırma yükümlülüğü içersindedir.

19. yy.'dan bu yana bilim, teknoloji ve sanayideki hızlı gelişme,

20. yy.'da iletişim teknolojisinin başdöndürücii gücü ile birleştiril

diğinde. gününmüz insanının duyması gereken sorumluluğun önemi
daha da belirgirıleşmektedir. Günümüzde her yaş diliminden. her
kültürden ve her toplumsal katmandan insan grupları, kendinden
önceki gelişmeleri bir soluk daha ileriye götürebilmek için, önce
likle ortalama yaşam süresini uzatmanın yol ve yöntemlerini geliş

tirmede oldukça başarılı atılımlarda bulunmuşlardır. Bu başarılı

atılım süresince tıp ve beslenme alanındaki gelişmeler ile yaşam

koşullarındaki iyileştirmeler. insanoğlunu eskiye oranla biraz daha
uzun ömürlü kılmıştır. Ortaçağda İnsanın ömrü ortalama 33 yıl



iken, 190a'lerin başında bu ortalama 49 - 50 yıla kadar artabilmiştir.

1970'lerde ABD'de ortalama insan ömrü konusunda kadınların 75.4,
erkeklerin ise 68.1 yıl yasayabileceği savunulmuştur. (Kılıççı, 1988,
s. 41). 2000'e çok yaklaştığımızbu yıllarda insan ömrünün ortalama
80 - 82 yıla ulaştıı-ıldığı bildirilmektedir. Bir başka deyişle 20. yy.'da
ortalama yaşam beklentisinin çarpıcı bir şekilde arttığı kaydedil
mektedir. 1901'de, İngiltere'de nüfusun yalnızca ~/iı5'i 65 yaşın üze
rinde ve ortalama yaşam beklen tis] 50 yaş civarırıdaydı. 1981 ile
birlikte, yaşlı insanların İngiltere nüfusuna oranı C,iı 18'e tırmandı

(bu gruptaki insanlar, sayısalolarak 10 milyona ulaştı). Bu yıllarda

65 yaşına gelmiş bir kadın bir 16 yıl daha ve bir erkek ise bir 12
yıl daha yaşama beklentisi içerisindedir. Bu artış, ABD'de yaşlı

insanların sayısı yüzyıl başı ile f98ü'ler arasında 3 milyondan 25
milyona sıçrama şeklinde görülürken, nüfus içerisinde de en hızlı

gelişen bir grubu oluşturmaktadır (Central Statistical Office, 1982).

Scala'da yer alan verilere göre; «Bu çağın sonunda, en son tah
minlere göre, 60 yaş üzerinde 580 milyon irisan olacaktır. Hatta
şimdiden, sadece Federal Alman Cumhuriyeti'nde 60 yaşın üstün
dekiler 12 milyondan fazla ve tüm nüfusun °/D21'ini oluşturmakta

dır. Diğer ileri düzeyde sanayileşmiş ülkelerde olduğu gibi burada
da eski bir yöntem olan zorunluemeklilik artmaktadır. Bu uygula
mada, uzun süre sosyal yönden yararlı bir çalışmadan sonra ailede
«emeklilik şok'u» ile karşılaşılmaktadır» (Rossberg'den aktaran
Alkan, 1984, s. 291).

Ortaçağa oranla, ortalama insan yaşam süresinde 50 yıllık bir
artış sağlandığı görülmektedir. Bu anlamda, tüm bunlar gözönüne
alınıp ve doğum kontrol konusundaki gelişmeler de dikkatle izlen
diğinde, dünya nüfusunun gittikçe yaşlarımakta olduğu, kesin bir
olgu olarak değerlendirilebilir. Konu, ülkemiz açısından bu denli
hızlı bir gelişme göstermemekle birlikte, kırsal kesimde, kent insa
nına oranla ortalama yaşam süresinin daha uzun olduğu bilinmektc
ve bu ortalama, henüz genç bir devlet olan Türkiye Cumhuriyeti
insanı için de, dünyadaki teknolojik, bilimsel ve ekonomik geliş

melere koşut olarak bir artış göstermektedir. Türkiye'de ortalama
yaşam süresi 60-65 yılolarak yoğunluk kazanırken bu süre erkekler
de 60.3 yıl, bayanlarda 64.9 olarak hesaplanmıştır (AnaBritannica,
1987, s. 196). Ülkemizde 60 yaşın üzerinde bulunan insanların genel
nüfusa oranı ise, 1980 sayımına göre %6.6, sayısalolarak 3.395750
olarak hesaplanmıştır. Bu oranlar gelişmiş ülkelerde; İngiltere
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%19.9, ABD %15.7, Japonya %12.9, Fransa %17.6, Kanada %12.7,
SSCB % 13, Norveç %20.3 şeklindedir (AnaBritannica, 1986, s. 10-15).

Kuşkusuz insan ömrünün uzaması. yaş dilimlerine bağlı olarak
çocuk, genç, yetişkin, «yetişkin- yaşlı» ve yaşlı gibi kitlelerin birer
toplumsal grup olarak daha da belirginleşmesinide beraberinde ge
tirmektedir. Yaşa dayalı bu toplumsal grupların, kendisine özgü ni
telikleri, sorunları, toplumsal rol ve statüleri söz konusu olabilmek
te ve psikolog, sosyolog, planlama ile eğitimcilerin bu toplumsal
gruplara farklı açılardan bakmalarını gerektirmektedir. Eş deyişle,

her eğitimci, her psikolog ya da sesyoloğun çocuk, genç, yetişkin

ve yaşlılar konusundaki SOlun ve gelişmelere, o toplumsal grubun
niteliklerini gözönüne alarak yaklaşrnalarını zorunlu kılmaktadır.

Yine kuşku yok ki, bu farklı grupların, farklı zaman di limle
rinde, farklı coğrafi koşullar ile toplumsal gelişme ve değişimler

altındaki farklı devinimleri. rol değişimi, beklentileri, ülke ve dünya
genelindeki savaş hali, belli kriz dönemleri, hastalıklar vb. çalkan
tılar karşısındaetkilenmekleberaber, farklılaştırdıkları davranış

alıp ve .kanıksadıkları yaşam biçimleri bu farklı gruplara, farklı

bakış açılarını çeşitlendirmekte ve çok boyutlu sorunların çözü
münde birçok disipliniri uyumlu (harmonik) bir bütün içersinde
yaklaşmasını da gerektirrnekte olduğunu hatırlayalım.

Üçüncü Yaş Bağlamında Yetişkin - Yaşlı Kavramı

Konumuza koşut olarak bu toplumsal gruplardan bir anlamda
yetişkin (adult), bir anlamda da yaşlı (aged or older) diye tanım

layabileceğimiz ya da bu iki grubun arası konumunda bulunan
belki de «yetişkin - yaşlı» şeklinde adlandırabileceğimiz bir grubun,
insanlığın ı. Dünya Savaşına gebelendiği yıllardan başlayarak,

(özellikle Avrupa ve uzantısı olan ülkelerdeki bu grubu, o yıllardan

başlayarak), 1929 bunalımı, sosyalizmin kapitalizmi kınayıp, kendi
modelini geliştirdiği, çağlar kapatıp açan imparatorluklarınyıkılıp,

«mazlum milletlerin» kaderinin yeniden yapılandığı. Hitler ve
Mussolini fırtınalarının estiği, Afrika toplumlannın uyandığı. süper
güçlerin doruklaştığı yıllara değin yaşanan toplumsal gelişmelerin,

insanlığı insanca yaşama onurundan alıkoyamadığı ortamlarda, o
günün çocuğu, bugünün yetişkirıi, o günün yetişkini bugünün yaşlısı

diyebileceğimiz toplumsal grup üzerinde belli ölçü ve düzeylerde
psikolojik, sosyolojik, ekonomik, kültürel ve eğitimsel açılardan

değişik düzeylerde (belki de zaman zaman orıarılmaz) etkilerde
bulunmuştur.
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«Bugün, yaşlılığın başlangıcı için belli bir yaş sınırı saptamak
olanaksızdır. Çünkü bu toplumdan topluma, hatta aynı toplumun
zamanından zamanına, aynı toplumda yaşayan insanların eğitim

düzeylerine, yaşadıkları coğrafi ve ekonomik koşullara göre değişim

gösterdiği gibi; cinsiyete, fizyolojik ve psikolojik yaşa göre de
bireysel ayrılıklar göstermektedir. Dünya Sağlık Örgütü (WHO)
yaşlılığın sınırını 60 yaş alırken, üst düzeyde eğitim isteyen bazı

meslekler için zorunlu emeklilik yaşı 65 - 67 yaşlar olarak saptan
ınış bulunmaktadır.

.. .«Göreli değerler» şeklinde tanımlanabilecek bakış açıları

nedeniyle, kronolojik yaşın ilerlemesiyle. o ülke koşullarını gözardı

ederek bir kimseye yaşlı demek, 70 - 80 yaşlarında hala üretkerıli

ğini, toplumdaki işlevsel rolünü üstlenen ve bunu yerine getiren,
toplumdaki etkinliğini koruyan .kimseler karşısında oldukça güçtür
(Kılıççı, 1988, s.41 - 42).

Bu nedenledir ki, yukarıda salt yaşlı ya da yetişkin demekten
kaçınarak, «yetişkin - yaşlı» nitelemesinde bulunduğumuz toplum
sal grubun, toplumsal değişme sürecinde, içersinde bulunduğu top
lumun kültürel ve çevre koşullarına göre farklılaşan konumların

birlikte getirdiği «değişken koşullar karşısında değişen beklenti»
sorunlarına eğilrnek kaçınılmaz görülmektedir.

Burada, bu toplumsal gruplardan «yetişkin.yaşlı» denilebile
cek grubun bir dizi sorunlarından biri olan eğitim konusundaki
çıkmazlardan,yine sadece bir bölümüne, «Üçüncü Yaş Üniversitesi»
kavramı ışığında yaklaşılacak ve konu Türkiye ölçeğine iridirgen
rnek üzere bir mercek altında konulmaya çalışılacaktır. Bu yapılır

ken de, konunun diğer ülkelerdeki örneklerine yer verilerek, konu,
ülkemizde yapılabilecekler açısından değerlendirilerek bir öneri
geliştirilmeye çalışılacaktır.

Yapılan araştırımalar özellikle 20. yy. başından bu yana dünya
toplumlarının yaşadıkları toplumsal çalkantılar sürecinde; eğitim

lerine hiç başlayamamiş. başlamış ancak yanda bırakmış, bırak

mak zorunda bırakılmış ya da özlem duyduğu yön ve düzeyde
tamamlayamamış«yetişkin - yaşlıların» eğitim konusundaki istek ve
beklentilerinin azımsanmayacakboyutta olduğunu ortaya koydu (*).

(.) Bu konuda bakınız; Laslett, P. (Hi80L. -Educating our Elders-, New Society,
ıa March; Midwinter, E. (1984). Mutual Aid Universities, Croom Helm, London;
Allman, P. (1982).•New Perspective on the Adults: An argumant for Lifelong
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Bu araştırmalar, öteden beri bilinen yaş konusundaki basma
kalıp düşünceler ile gerçekleri ve toplumsal grubun özlemlerini
irdeledi, yaş, fiziksel görünüm ve öğrenme yeteneği arasındaki iliş

kiyi yeniden yönlendirdi. Eğitim gerontolojisinin diğer disiplinler
arasında akademik bir disiplin olmasını ve yaşam boyu eğitim ile
«üçüncü yaş üniversitesi» kavramlarını tartışma ortamına getirdi
(Kelly ve Diğerleri, 1988, s.275).

İletişim teknolojisinin başdöndürücü hızla geliştiği günümüz
de, çağı yakalamak ve güncel gelişmeleri bir parça olsun izleyebil
mek, her yaş dilimi için «aslan ağzında bir lokma» görünümünü
almıştır. Bu, «o bir lokma-ya uzanabilmede kendilerini en şanssız

görrneyeeğihmliyetişkin.yaşlı grup, «ona uzarımak» İçin zamanın,

kendilerinden gençlere oranla daha da azaldığı, güçlerinin daha da
tükerıdiği, «o lokmayı» koparabilrnede daha da güçsüz ve daha az
beyin gücüne sahip olduğunu, haklı olarak kabul etmek istememek
tedir. Bu nedenle de, geçmişte bir dizi etkenlerden dolayı kaçırdığı

eğitim fırsatını yeni teknolojilerden. bu teknolojileri üretenlerden
ve bu teknolojileri uygulama kararı alan yöneticilerden istemeyi
«en azından bir insan» olarak kendilerinde doğal bir hak olarak
görmektedirler. Bu arayışlarını da eğitim alanında bir sorunları

olarak ilgili uzman ve yöneticilere türlü iletişim ortam ve araçla
rıyla yansıtmaktadırlar. «Bizim ülkemizde yaşlılar ne yazık ki
çoğunlukla «miyadları doldu» diyerek bir köşede bırakılıyor ve
burada unutuluyorlar. Bu yaşhlarırrnzın çekilmek zorunda kaldık

ları köşelerinde «vadelerirıi» dolduruyorlar».

Oysa batılı ülkelerde bunun tam tersi bir durum söz konusu.
Ninelerimiz,dedelerimiz, için genellikle «üçüncü yaş» kavramı kul
lanılıyor. Aslında birçok psikolog bu terimin kullanılmaması;yerine
«olgunluk yaşı» teriminin seçilmesini öneriyorlar. Son zamanlarda
gerek tekrıolojide artan gelişmeler gerek tıp bilimindeki son keşif

lerle insanoğlununhayat yaşı oldukça yükseklere çıkmış bulunuyor.
Bunun sonucu bugün «üçüncü yaş» kavramındayer alanların sayısı

gelişmiş batı ülkelerinde toplam nüfusun %3ü'unu oluşturmayabaş

ladı. Ama acaba o insanlan anlayabiliyor muyuz? Onların tepkilerini
ve isteklerini doğru biçimde algılayıp, değerlendirebiliyormuyuz?

Educatiorı-, International Journal of Lifelong Education, V. ll, Falmer Press,
Sussex. Glendenning, F. (1976). -Llf'elorıg Education and the Over 60s-,
in Jones, S. (ed), Liberation of the Elders, Beth Johnson Foundation Depart
ment of Adult Education, University of Keele, Stoke-on-Trent.
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Çok kişi için, 'yaşlıları yalnız bırakmak yanlış bir eylem olarak
kabul edilmekte; oysa «yalnızlık» ile «terk edilmişlik» duygularını

birbirine karıştırmamakgerekir. Yaşlılar da yalnız kalmak, kafala
rını dinlemek Isteyebilirler. Önemli olan onlarda terk edilmişlik

duygusunu yaratmamak. Yalnız kalmak ya da kalmamak yaşlı bir
kişinin kendi seçimi olmalı aksi durumda terk edilmek durumunda,
kendini güçsüz ve üretimden uzak bir insan olarak görecektir.

Batı'da «üçüncü yaş» kategorisindeki kişiler kesinlikle fizik
(sel)i açıdan depresyon içinde insanlar olarak görülmüyorlar. Taın

tersine onların deneyimlerinden, hayat bilgilerinin yaşama aktarıla

rak, onlardan yararlanılmaya çalışılıyor» (Hürriyet, 1988, s. 1 - 2).
Onların sahip olduğu atıl zaman dilimi de her düzeyden eğitim yap
malarına olanak sağlayan en önemli unsurlardan biri olarak gö
rülüyor. «Haftalık çalışma saatlerinin 80'li saatlerden 35'li saatlere
indiği, 21. yy. başında artan zamanlarını daha önce yitirmiş oldukla
rı eğitim şanslarını yakalamada en somut avantaj olarak kullanabi
leceklerini her fırsatta belirtmektedirler» (Tokarski, ı 988, s.328).

ÜÇÜNCÜ YAŞ ÜNİvERSİTESİ KAVRAMı VE UYGULAMA
ÖRNEKLERİ

Giderek artan nüfusun geleneksel yöntemlerle eğitim hizmeti
nin tam karşılanamadığı,üstüne üstlük, gelişmiş ve gelişmekte olan
kitle iletişim araçlarının devreye girdiği çağdaş eğitim yöntemleri
nin 1960'lardan bu yana toplumların eğitim sistemlerinde yer al
maya başlaması, yetişkin- yaşlı grubun eğitim konusundaki istek
lerini karşılamada onlar adına, birlikte eğitim, yaşamın her dili
minde yaşamboyu eğitim, bir tür boş zamanları değerlendirme

etkinliği olarak eğitim, bulundukları yerden geleneksele göre daha
zahmetsiz, üstelik fiziksel yorgunluğa meydan vermeyen eğitim, ol
dukça belli bir düzeye erişen ekonomik özgürlük ve rahatlıkları

karşısında (bireyolarak) daha ekonomik eğitim gibi açılardan,

ibreyi onlardan yana çevirmiştir.

Böyle olunca; çağdaş eğitim yöntemlerinden olan uzaktan öğ

retim/eğitim (distance teaching/education) kendi kendini yönlen
dirme, yöneltme, kendi kendini disipline etme, kendi kendine öğ

renme konusunda, gençlere oranla, çok daha (diğer toplumsal bas
kılardan örneğin; ev geçirıdirme, askerlik, evlilik paylaşımı, belli
bir yaşam düzeyine ulaşma çabası, çocukların bakımı, iş vb. bas-
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kılardan uzakta) «yetişkin-yaşlılara» uygun gelmektedir. Birçok ül
kede uzaktan öğretim yöntemleri üniversiteler tarafından kampus
dışı (off-campus) yaşamboyu eğitim adıyla, «yetişkin - yaşh-ların
eğitim gereksinmelerini, basılı malzemeler, televizyon, radyo yayını

ve diğer kitle iletişim araçlarını kullanarak karşılamaktadır(Moore,
1987, s.13).

1970'Ji yıllarla birlikte «yetişkin - yaşh-Iann örgün ya da uzak
tan öğretim yöntemiyle her düzeyden eğitimlerinin. eksik yönleri
nin tamamlanması çalışmaları, kayda değer gelişmeler göstermiş

ve ilk kez 1973 yılında Fransa'da Toulouse Üniversitesi tarafından

«Üçüncü Yaş Üniversitesi» (University of the Third Age - U3A)
kurulmuştur. Bu tarihi izleyen on yıl içersinde Batı Avrupa'da
«yetişkin-yaşhalara yönelik olarak uzaktan öğretim yöntemine
dayalı bir dizi kurs ve programlar hızla yapılandırılmıştır(Clennell,
1988, s. 63). Yine bu yıllarda, Amerika'da da yaşlıların eğitimi kon
nusunda birçok dizgeli gelişmeler gözlenmiştir. Günümüzde 160'm
üzerinde ülkede işlevselolan «Üçüncü Yaş Üniversiteleri» çoğun

lukla Batı Avrupa, Kanada ve Amerika'da uygulama ortamı bulmuş

tur. İngiltere'de ilk «üçüncü yaş üniversitesi» 1982'de Fransa U3A
modeli örnek alınarak kurulmuş ve sadece kampus dışı eğitim ola
rak yapılandırılmayıp. geleneksel (örgün) üniversite yapılarıyla da
ilişkilendirilerek uygulamaya girmiştir (Kelly, 1989, s.66).

Japonya'da University of the Air'de öğrencilerin %21'i 45 - 60
yaş arasmda olmakla birlikte, 50 yaşın Ünerindeıki öğrenci oranı

% 11.9 dolayındadır. Bir diğer yaş dilimi olarak da 60 ve üzeri yaş

dilimini oluşturanların oranı da Qü5.5'dir. (University of the
Air, 1986, s. 18).

Kanada'da Saskatchewan Uzaktan Öğretim Üniversitesi öğren

cil eri He ilgili olarak yapılan bir araştırmada, lise sonrasında öğre

nimlerine 10 yıl ve daha fazla ara vererek bu üniversiteye devam
edenlerin oranı °/'0 17 ve 50 yaşın ilerisinde olanların oranı ise %5
olarak ortaya çıkmıştır (Wong, 1987, s.32).

Hollanda Açık Üniversitesinde (Open University of the Nether
lands - OU/NL) kayıtlı bulunan 45 ve daha ileri yaş dilimindeki
öğrenci sayısı 3292'dir. Bu öğrencilerin genel öğrenci sayısına oranı

%7.6'dır. Hollanda Açık Üniversitesi'ndeki bu öğrencilerin 1131'oj

((Y035'i) bayan, 2161'i (%65'i) erkektir. Bir başka deyişle, bayan öğ

renciler tüm OU/NL bayan öğrencilerin %9'unu, erkek öğrenciler
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ise tüm erkeklerin % IO'unu oluşturmaktadırlar. Yine bir başka an
latımla bu yaş dilimindeki bayan öğrenciler tüm OU/NL öğrencile

rinin %2,5'uğunu, bu yaş dilimindeki erkek öğrenciler ise
tüm OU/NL öğrencilerinin %5'ini oluşturmaktadırlar (Boon ve
Enckevort, 1988, s.ı ı».

Bugün Avrupa ve Amerika'da yaşlı insanların öğrenme biçim
leri ve yaşamlarının ileriki yıllarına ilişkin eğitim süreçleri ile ilgili
birçok çalışma yapılmakta, bu konu ile ilgili literatür giderek art
maktadır. Burada bu çalışmalarınhepsini özetlemek mümkün değil,

ancak korıumuzu yakından ilgilendiren çalışmalardan Almanya,
Fransa ve İngiltere'de Üçüncü Yaş Üniversitesi kavramı ile açıkla

nan uygulamaları yansıtan araştırma örneklerine geniş ölçüde yer
vermenin yararına inarulmaktadır.

Frankfurt Yetişkinler Üniversitesinde 600 Öğrenci (.)

Küçük Mark, yedi yıllık deneyimine dayanarak, «Büyükanrıeler

artık eskiden olduğu gibi değil» diyor. Mildrid Tokoff, torununun
bu durum analizini desteklemektedir; çünkü bu altmışlık dul alı

şılmış türden bir büyükanne değildir. Diğer bir anlatırnla, cepleri
şeker dolu, örgü işi ve masal kitaplarıyla donanık. torununa müreb
biyelik yapan bir büyükanne. Bu husus bir prensip meselesi ve
doğal olarak da Mildrid Tokoff'un zamanını ve berızin, kitap, park
ücreti için harcanacak her kuruşunu hesaplamak zorunda olduğun

dan beri bir tutumdur.

Mildı-id Tokoff, 1982'de üç çocuk ve dört torun sahibi olarak
ve (<<geç olmak hiç olmamaktan iyidir...» anlayışıyla) Frankfurt
Johann· Wolfgang- Von Goethe Üniversitesi'nde konusunu artan
bir heyecanla izleyen bir öğrencidir. Kızlarından birisi annesinin
bu öğrenimine çok geç başlama kararına hayret ederek: «Sen deli
misin? Dört torunun var ve sen üniversiteye gitmek istiyorsun.
Nederı?» diye haykırmıştır.

Mildrid Tokoff, bu soruya uzun uzun düşünme gereği duyma
dan «Evet görüyor musun, işte işin ilginç yönü de bu! Bir kimse

(*) Bu uygulama ile ilgili geniş bilgi Evelyrı ROSSBERG tarafından kaleme
alınan ve Scala, No. 7-8, 1984'de yayınlanan -Yetlşktnler Üniversitesi: Fank
f'urt Yetişkinler Üniversitesinde 600 Öğrenci- adlı makalesinden ve Cevat
ALKAN tarafından özetlenlp çevirilen -Yetlşkinler Üniversitesi: Frankfurt
Yetişkinler Üniversitesi'nde 600 Öğronci-, Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi,
Arıkura Üniversitesi, Ankara, s. 289-294. 1984, elde edilebilir.
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gerçekten üniversiteye bir meslekte yetişrnek için gider. Oysa ben
şu anda önceleri elde edernediğim birçok olanağı elde edebilirrn,
Benim şu anda yapmak istediğim budur» diyerek karşılık vermiştir.

Frankfurt Üniversitesi, 1982 - 1983 kış sömestrinden beri kapı

larını açtığındanbu yana ilk defa 600 kadar yetişkin; fen öğrenimi,

sosyal yaşlılık öğrenimi ve hepsinden öte «kendi deneyimlerinin
bilimsel öğrenimi» ile ilgili öğrenim görmektedir. Bunların en genci
43, en yaşlısı ise 86 yaşındadır.

Yetişkinler Üniversitesinde öğrenci sayısının artacağı böylece
görülmüş ve Frankfurt Yetişkinler Üniversitesi ile bir model geliş

tirme girişiminde bulunulmuştur. Konunun girişimeisi Prof. Dr.
Anita Karsten'e göre, «bu tüm dünyada eşsiz bir örrıektir.» Federal
Alman Cumhuriyeti'ndeki sayısız eğitim kurumlarından farklı ola
rak (örneğin halk eğitimi kursları, sendika, kilise, gönüllü kuruluş

lar ve yetişkinler programlarıyla sosyal güvenlik kurumu) ve
Dortmund, Marburg, Glessen, Olderıburg ve Berlin'deki «Yaşlılar

Akademilerienden farklı olarak Frankfurt Üniversitesi Yetişkirilere

tamamen yeni ve kapsamlı dersler surımaktadır. Bu uygulamada
yaşlılar kendilerini hem öğrenci olarak hem de öğrenim konusu
olarak denernekte ve incelemektedirler. Amaç, diğerleri yanında,

pratik et'kinliklere temel oluşturan ve aynı zamanda (gözlem altın

da bulunan grubu ise koşarak) sosyal gerçeğin bir yönünü içeren
yaşlılığa bilimsel bir yaklaşım geliştirmektir. Ayrıca, Frankfurt
Johanrı-Wolfgang. Von Geethe Üniversitesi, diğer ülkelerdeki araş

tırma sonuçlarından da etkilendi. Örneğin, Japonya ve bu konuda
öncü olan Fransa, İsviçre, İsveç, İspanya, Portekiz, Hollanda,
Finlandiya, Arjantin, Polorıya, Amerika Birleşik Devletleri ve
Demokratik Alman Cumhuriyeti gibi.

«Üçüncü çağ» kavramı insanın yaşamını üçe ayırmak suretiyle
konuyu ele almaktadır; birinci çağ çalışma hayatına hazırlık, ikin
cisi çalışma hayatının kendisi ve üçüncü yaşam devresi ikinciyi
izleyen çağ olup «yeni deneyimler için yeni bir fırsat ve iş haya
tından özgürlüğe geçme süreci olarak tanırnlanabillr.»

Bu nedenle bu gecikmiş öğrenim döneminin Frankfurt yetiş

kinler üniversitesindeki 600 olgun öğrencinin bir çoğu için sadece
verimli bir eğitim fırsatı olmanın çok ötesinde bir anlam taşıması

bir sürpriz değildir. Burada yeni bir hayat kalitesi gelişmektedir.

Bu, yalnızca olgun öğrencilerin yaşam deneyimlerinden ve meslek
lerinden öğrenimlerine ve çevrelerine gelen katkı nedeniyle ya da

443



sadece bilim alanlarında geniş ufuklar açma yeteneğinde olmala
rmdan değil fakat aynı zamanda özellikle kendi kuşaklarında yeni
arkadaşliklar edinmeleri yanında genç öğrencilerden de arkadaşlık

tesis etmeleri ve onlar hakkında çok şey öğrenmelerindendir.

Yetişkinler öğrenimi yetişkirilere kendileriyle, öğrencilerle ve
bilimle olan etkileşimlerini güçlendirme olanağı vermektedir. Bu
öğrcnimle yaşam, yeni bir anlam kazanmakta, kuşaklararası boş

luk ortadan kalkmakta ve çok tartışılan bu konunun sanıldığı kadar
büyük bir sorun olmadığı anlaşılmaktadır.

Öğrenciler ona üniversite kafetaryasmda «Bana göre sizin öğ

renime devametmeniz inanılmaz bir şey» dediklerinde Mildrid
Tokoff gülmektedir. Dersaneler ve Semlnerlerin durumu konusun
da bu olgun kadın öğrenci, genellikle paylaşılan duyguları «Biz
derslere hayret edilecek şekilde ve birlikte devam etmekteyiz» şek

linde ifade etmektedir. Profsor mutludur ve «farklı düşünmekte

yim», «farklı görmekteyim», ve «kazarıdığım deneyimi unutmamak
tayırn- demektedir. Gençler bizimkinden farklı bir yeteneğe sahip
tirler, çünkü onlar okuldan henüz çrkmışlar: oldukça farklı bilgi
Icre sahiptirler ve bilgilerini işe koşmuda farklı yaklaşımları

vardır. Tüm bunlara rağmen bu iş çok iyi yürümektedir.

Başlangıçta kapalı olan öğrenim alanlarının istekli (ve kritik)
olan yetişkinlere açılması gerçekten başarılı olmuştur. Halen yetiş

kinler Universites i hukuk, eğitim, psikoloji, teoloji ve sanat öğret

menleri için dersler olmak üzere on ana alanda öğrenim hizmeti
sunmaktadır. Konferans ve seminerlerle ilgili geniş ve kapsamlı

programlar; «yaşhlığın anlamını tanıma», «yaşlılıkta sosyalleşme

veengelleri», «fizik algılamada değişme», «yaşlıhğa hazırlık», ya da
«yaşamın bu devresinde cinsel sorı:tnlar» gibi konulara yer vermek
tedir. Ayrıca, yaşlıya yardım ve yaşlılık psikolojisi gibi konularla
ilgili sorunlar da bilimsel tartışma konusu yapılmaktadır.

Gerek psikolojik yardım olarak öğrenim, gerekse terapi olarak
öğrenim anlamında olsun bu tür bir öğrenime ilgi büyüktür. Bu
Mildrid TokoH için gerçekten de doğrudur. Baltık'ın bu Libor'lu
hernşehrisi, genç bir kız iken okulunu bitirince eczacılık öğrenimi

yapmak istemiştir fakat kader buna izin vermedi. Bugün yaşadığı

Hessen'deki küçük kasahaya sadece bir yün battaniye ile yürüyerek
gitti. O dönem, «para yoksa hiçbir şey yoktur» sözü ile karakterize
olacak bir nitelikteydi.



Şartların zorlanmasıyla, hemşire oldu, kişi ancak barındırrna,

beslenme ve giyinme gereksinimini karşılayabilmekteydi. 1948'de
evlendi. .. Ve işinden ayrıldı. Çünkü üç çocuğuna bakmak zorun
daydı. Kendisine göre bu, kadının tipik bir kaderi idi. Ancak 1968'de
tekrar hernşireliğe dönebildi. Kocası 1970'de öldü ve 1978' de kan
sere yakalandığı için hemşirelikten ayrılmak zorunda kaldı. Ameli
yatlar, kışın tedavileri. sağlık kürlerirıi kastederek kendisi: «Çaresiz
bu duruma alışmak zorundaydım ve birçok kereler büyük yeise
kapıldırn» demektedir.

1980'de tesadüferi «Yetişkinler Üniversitesb-nin varlığından

haberdar oldu. Üçüncü kez bir sağlık merkezinde sağlık küriinü
tamamladıktan sonra Frankfurt Yetişkiner Üniversitesine ilk baş

vurarılar arasında kayıt oldu. Bu konuda kendisi «Olayları kendi
akışına bıraktım» demektedir.

Mildrid Tokoff aynı zamanda, kendini tamamen öğrenimine

vermekte, yetişkin bir çocukla paylaştığı 3 odalı dairesini salı ve
çarşamba sabahları erkenden terk etmektedir, küçük arabasına

atlamakta ve büyük bir heyecanla sürekli programla bilgi kazandığı

Frankfurt'a sürmektedir. Eğlenme, sosyalleşme ve kişilik geliştirme

yanında yaşlılık psikolojisi ve 19. yy. Fransız resmi ve teoloji onu
aynı zamanda meşgul ctımektedir. Bu konuda kendisi: «özellikle
tutkum olduğu için değil fakat bazı sorunlara yanıt bulacağımı

umut etmekteyim» demektedir salı, perşembe ve cuma gün leri
Üniversitedeki etkinliklerden uzak durmak zorunda olan Mildrid
Tokoff bu konudaki duygusunu «beni ilgilendiren birçok sevin
olması üzücü» sözleriyle dile getirmektedir.

Bununla beraber Mildı-id seçim yapmak zorundadır. Çünkü
ailenin ondan beklentileri vardır ve torunlar hiç değilse büyükanne
lerini arasıra da olsa görmek isternektedirlre. Tüm konferanslar.
okuma ödevle.ri ve sörnestr raporlarından sonra boş zaman çok
kısadır. Bununla birlikte Mildı-id Tokoff yaşamının son üçte birin
deki öğreniminden zevk duymaktadır. Bu duygusu, onun şu sözle
rinde ifadesini bulmaktadır: «Kendim için ortak zevk ve ortak ilgi
için birşeyler yapma fırsatı bulduğurndan çok mutlu ve minnet
tarım». Gerçekten ele birçok kimse için hala çok nadir elde edilen
bir fırsat.

Frankfurt Üniversitesindekr yetişkinlerin O;(ı75'den fazlasının

akademik öğrenimIerini aileleri için terk etmiş kadınlardan oluş-
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ması bir tesadüf değildir. Tüm yaşamları boyunca daktiloluk yap
mak, ya da bir dükkanda çalışmak zorunda kalan bu kadınlar ya
şamın her kesiminden insanlardır ve bu yaşam böylece sürüp
gitmektedir.

600 yetişkin öğrenci arasında, tabii olarak bilgilerini yen ile
rnek isteyen akademisyenlcr, karmaşık psikoanalitik olguları müm
kün olduğunca ayrıntılı öğrenmek isteyen başkanlar korıferansla

nna uçakla gelen Hamburg'lu eski pilotun durumundaki gibi ve
benzeri tür yaşlı öğrenciler belirli sayıda da olsa vardır.

Tüm bunlar, herhangi bir sınırlamaya ve koşula tabi olmadan
önformasyon ve yaş sınırı aranmadan bilimsel eğilimleri doğrultu

sunda öğrenim yapma zevkini tadabilrnektedirler, Alman Yetişkin

lere Yardım Derneğinin Yönetim Kurulunun bir bildirisinde yer
alan öğrenime katılma koşulu: « ...Üniversite öğrenimi çerçevesinde
yetişkinlik sorunu üzerinde çalışmak için en iyi ön koşul 'zaman
ve ilgidir'».

Federal Alman Cumhuriyeti için orijinalolan ve kısa zamanda
benzerlerinin oluşacağı tahmin edilen bu pilot girişimi yaratanlar
Frankfurt Üniversitesi öğretim kadrosu, bilimsel araştırma kadrosu,
sosyal yaşamın çeşitli alanlarındaki uzmanlar, öğrenciler ve nihayet
sonuncu ve en önemlisi yaşlılardir.

Profesör Iberı'e göre gcnçlerle yıllarca ilgilcndikterı sonra artık

açıkça anlaşılmaktadır ki, yaş'ın temsil ettiği deneyimin ve aklın

yüksek saygınlığınadörıülmekte ve yaşlılara kendilerinin yaşama sa
natında hiç de acemi olmadıkları hususunda güven duygusu ve dene
yimi geri verilmektedir ki, bunun olmaması için bir neden yoktur.

Frarıca Üçüncü Yaş Üniversite Uygulaması

Maxi-Millierine Level-Guatrat ve Mongire Buras-Togoridhaft'ın

birlikte yapmış olduğu «Üçüncü Yaş Üniversitelerin adlı, 1982'de
yayınlanan çalışma; Fransa'dan onaltı, Belçika'dan iki, Kanada'dan
iki, üçüncü yaş üniversitesi ve Fransa Emekli Öğretmenler kuru
luşuna üye ve diğer üçüncü yaş üniversitelerine kayıtlı öğrenciler

den oluşturulan 1501 denek üzerinde yapılan uygulamaya dayan
maktadır. Kuşkusuz, bu örneklemi daha da genişletmek olabilirdi,
ancak çalışmanın sınırları içerisinde bu oldukça zordu, bu nedenle
bu çalışma yukarıda anılan kuruluşlarla sınırlandınldı.

Çalışma, 1501 deneğe uygulanan anketten elde edilen bilgiler
üzerine oturtulmuştur. Deneklerden elde edilen bilgiler çerçevesin-
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de «Üçüncü yaş üniversitesi» öğrencilerinin demografik özellikleri,
onların çalışmaya yönelme bakış açıları, seçtikleri dersler, öğretim

yöntemine karşı tutumları ve bulundukları kurumdaki sosyal iliş

kileri belirlenmeye çalışılmıştır,

Üçüncü yaş üniversiteleri'nde (U3A) yaş sıralaması 44'den 90
yaşa kadar uzanmaktadır. Öğrencilerin %53'ü 60 - 69, 11026'sı 70 - 90
yaş dilimi arasında bulunmaktadır. Bu öğrencilerin İngiliz Açık

Üniversite yaşlı öğrencilerden bir dizi [arklılıkları bulunmaktadır.

Bu farklılıklardan en çarpıcı olanı cinsiyet açısındandır. Üçüncü
Yaş Üniversiteleri'nde %70 erkek, %30 kadın öğrenci bulunmakta
dır, Bu oran İngiliz Açık Üniversitesi'nde erkekler %54, kadınlar

%46 oranındadır ("). Diğer farklılıklar ise, yine üçüncü yaş ün i
versiteleri'ndeki öğrencilerin mesleksel dağılımına bakıldığında bu
öğrencilerin %8'inin daha üst, %48'inin orta ve %28'inin daha dü
şük düzeydeki meslek gruplarından geldiği görülmektedir. Bununla
birlikte «üçüncü yaş üniversitesi» öğrencileri ile İngiliz Açık Üni
versitesi yaşlı öğrencilerinin bir dizi ilginç benzerlikler! de bulun
maktadır. Örneğin üçüncü yaş üniversite öğrencilerinin 110 l ô'sı üni
versite derecesine sahip % lô'sı daha alt düzeyde diplomaları bulun
makta (lise ve derıgi) büyük bir çoğunluğun ise herhangi bir düzey
de diplaması bulunmamaktadır. Yine her iki kuruluşta kadınlar,

erkeklerden daha az bir orana sahiptirler ve erkeklerin eğitimsel

geçmişleri, kadınlara oranla daha yüksektir. Her iki kuruluş tn da
öğrencilerin çoğunluğu evlidir. Yine bekar, dul ve ayrılmış kadın

ların oranı, yaklaşık olarak eşit görülmektedir.

Üçüncü Yaş Üniversitesi öğrencilerinin %?O'den fazlası U3A-'
daki çalışmalarına ek olarak bazı etkinliklerde bulunmaktadır. Öğ

rencilerin yarısından fazlası, bu kuruma devam etmede kendilerini
yönlendiren en temel ögenin kültürel bağlamda kişiliklerini geliş

tirme ve geçmişte kaçırmış oldukları eğitim olanağını yeniden elde
etme olduğunu belirtmişlerdir. Diğer %20 ise, bu kuruluşa devam
etmede etkin olan ögenin eğitimlerine katkıları yönünden devam
etme isteğinden doğduğunu vurgulamıştır.

Denekleriri üçte ikisi, dil ve insan bilimleri konularıyla ilgili
programları seçmiştir. % l Z'si de fen ve matematik konularına yö-

(.) Bu konuda ayrıntılı bilgi için bakınız Levet: Gautrat, M. !l982J. Les etudi
anis to Tourisieme Age Dans Les Universitles do Tourisime Age, Universi
te'de Paris Materrc'dcn aktaran Stephan Clenneli ve Diğerleri (1984). Older
Students in the Open University, Regional Academic Services, Open Uni
versity, p. 68-69 United Kingdom.
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nelmişlerdir. Öğrencilerin çoğunluğu bu modern öğretim yöntemini
benimseyip, onaylamışlar ve %20'si daha genç öğretim elemanı ile
karşı karşıya gelmeyi tercih ettiklerini belirtrn işlerdir. «Üçüncü
yaş üniversiteleri'ndeki öğrencilerin sosyal ilişkilerinde daha arka
daşça» ancak çok yakın olmayan ilişkiler ile küçük iletişim grup
ortamlanrıı benirnsedikleri ortaya çıkmıştır.

Öğrencilcrin %SO'inden çoğu, böyle bir kuruluş ve eğitime de
vam ettikleri için belleklerinin uyanık ve zinde kaldığını belirtmek
tedir. «Üçüncü yaş üniversitesi'ne devam eden öğrencilerin çok
büyük bir bölümü, kendileri için çok yararlı olduğu duygularını

belirtmiştir.

İlk kez Fransa'da «Üçüncü Yaş Üniversitesi» oluşturulması

örneğinde olduğu gibi son yıllarda artan bir gelişme gözlerımekle

birlikte, İngiliz Açık Üniversitesi yetişkin - yaşlı öğrencileri ile ilgili
bir dizi araştırma yapılarak, onların başarı ve verimliliklerini aras
tırmak. uygulanmakta olan uzaktan öğretim yönteminin etkilerini
değerlendirmek, başarının yükseldiği, düştüğü noktalardaki etken
leri ortaya koymak, sorunlara çözümler geliştirmek, «yetişkin-yaşlı"

öğrencilerin deneyimlerini değerlendirmek, «yetişkin - yaşlı» öğren

cilerin gereksinmelerini tanımak, tanımlamak, tanıtmak ve daha
çok «yetişkin - yaşh erıın Açık Üniversite programlanna katılmala
rını sağlamak amacıyla, Açık Üniversite Yaşlı Öğrenciler Araştırma

Grubu (Older Studerıts Rescarch Group· OSRG) oluşturulmuştur.

İşte bu noktada, bu araştırma grubunun bugün 70.000 öğrencisi

bulunan İngiliz Açık Üniversitesi'nde sayıları 3500 - 40oo'i bulan
yetişkin.yaşlı öğrenciler üzerinde yaptıkları çalışmaları İngiliz

Açık Üniversitesi'ndeki ortalama yaşlı öğrenci profilini çıkarmada

örneklik edebilecek araştırma özetlerine yer vermekte yarar
görülmektedir C).

İngiliz Açık Üniversite Uygulamasında Yaşlı Öğrenciler

Az sonra, bu araştırma grubunun İngiliz Açık Üniversitesi'nde
çeşitli düzeydeki programlarına katılan 60 ve daha üstü yaş dili
minde bulunan öğrencierin bir dizi özellikleri ile Açık Üniversite'ye

(*l Bu bölümdeki bilgiler; Patrıck KELLY, Nigol CUTRESS ve Flone PALMER
1988) "The Suppor t Needs of Older Students-, Open Learnlrıg, February,
IS, S. 46-47, United Kingdüm ve daha önce adı geçen makalelerden özetle
ncrek verilmiştir.
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devam ettikleri yıllara ilişkin deneyim, sorun, özlem ve beklenti
leri ile ilgili olarak, bazı bilgilere yer vermektedir.

Posta yoluyla yapılan araştırmada elde edilen anketlerin yanıt

lannda, öğrencilerin kendilerini güdüleyen en temel unsurun, ken
dilerine sunulan üniversite olanaklarıyla eksikliklerinin tamamlan
ması olduğunu göstermiştir. Bu kuruma devam etmedeki en önemli
nedenin, kişisel gelişimlerini devam ettirmek, İngiliz Açık Üniver
sitesi'ne (BOU) «Açık Ünlversite» kavramından hoşlandıkları ve
çalışmalarını evde, ev ortamına dayalı olarak yürütebilecekleri için
kayıt yaptırdıkları ortaya çıkmıştır (**). Öğrenciler tarafından

verilen yanıtlardan Açık Üniversite uygulamasının, geçmişte kaçı

rılan eğitim fırsatlarının eksikliğini tamamlayacak bir çalışma or
tamı olması belirtilmiş, bunun da, kendi gelişimleri için tek ve en
önemli neden olduğu düşüncesi vurgulanmıştır. çoğu, bu üniversi
teye kayıt olmakla, en çok belleklerinin (beyinlerinin) uyanık

kalacağı düşüncesiyle yöneldiklerini belirtmiştir.

Açık Üniversiteye Giriş Koşulları

İngiliz Açık Üniversitesi her yaş diliminden öğrencilere üniver
siyete giriş için iki olası yol önerir. Birincisi; üniversiteye giriş

(İngiltere'de normal ünivcrsiıeye girme yaş sınırı l S'dir) yaşını

aşmış herkese açıktır ve adaylarda akademik geçmiş arama gerek
sinimi yoktur. Bu koşul, özellikle II. Dünya Savaşı zamanında ya
şamış ve eğitimleri bu nedenle yarıda kalmış bir kuşak için çok
önemlidir. Açık Üniversite'deki yaşlı öğrencilerin eğitimsel nitelik
leri gözönünde tutulduğunda kendi yaş kuşaklannın tipik bir örne
ğini oluştururlar. Ülke nüfusu içersinde 60 yaşını aşmış kitlenin
daha ileri bir üniversite diplamasına ya da öğretim niteliğine ka
vuşmuş olan %20'lik oranın, %8'ini oluşturan Açık Üniversite öğ

rencileriyle kıyaslandığında %S'den daha az bir oranda üniversite
öncesi diploma sahibi olduğu görülecektir. Bu da, çoğu yaşlı öğren

cinin yaşam geçmişi hakkında bize bilgi verir. Açık Üniversite;
resmi bir eğitim almamış ancak, bazı eğitim niteliklerini elde etmiş

%20 dolayındaki yetişkin ile de Ilgilenmiştir.

(<WL Iki yıl süren aruştırma projesi tüm yaşlı öğrencilerin özelliklerini ve dersle
olan ilgilerini kapsamaktadır. Bu bilgiler üniversitenin sahip olduğu 13
bölgesel merkezinde bulunan yaşlı öğrencilerden raslantısal örnekleme yön
temi ile seçilen 60 ve daha üstü yaş diliminde bulunan öğrencilere posta
lanan anket ile. 60 yaşlı öğrenci ile yapılan görüşmeden elde edilmiştir. Bu
konuda ayrıntılı bilgi için bkz. Older Students Research Group Regional
Academic Services, The Open University, 1984.
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Açık Üniversite, ikinci olarak da, çoğu öğrenciler için nonnal
bir üniversiteye ya da yüksckokula devanı etmenin zor ya da bazı

açılardan sakmeali olduğu durumlarda bu öğrencilere devam kolay
lığı yüzünden olanak tanıyordu. Eşdeyişlc, uzaktan eğitim sistemi
birçok avantaja sahiptir. Bunlardan en belirgin olanı, öğrencilerin
derse devam etme zorunluluğun ortadan kalkmış olmasıdır. Neden
Açık Üniversiteyi seçtikleri sorulduğunda, çoğu yaşlı öğrenci, açık

üniversite kavramındanmemnun oldukları ve evde çalışmayı tercih
ettiklerini belirtti. 300 kadar yaşlı (60 ya da daha ileri yaş diliminde
olan) kişinin İngiltere'deki normal geleneksel (örgün) üniversite
lerde ya da yüksekokullarda, eğitim gördüğü tahmin edilmektedir.
Buna karşılık, 1985 yılında Açık Üniversite'deki toplam 67A33 lisans
programlarina devam eden öğrenciden 3.227'si 60 ve daha ileri yaş

diliminde olanlardan oluşuyordu. Bunlardan 367'si lisans derece
siyle mezun oldu. İngiltere'deki lisans dersleri alan tüm yaşlı insan
ların %90'ı, Açık Üniversite'ye kayıtlı bulunmaktadır (Midwinter,
1982, s.28).

Uzaktan Eğitim Uygulamasında Bazı Esnek Yönler

Uzaktan öğretim yöntemi, belli ders programı, ders saati, ders
yeri gibi unsurları içeren örgün (geleneksel) üniversitelere oranla"
öğrencilerine daha geniş boyutlu kontrololanağı verir.

Açık Üniversite'nin geçişli program yapısı çok esnektir. Bir
kere, öğrencilerinbir temel dersleri geçmesi halinde ders seçiminde
bir sıııırlama bulunmarnakta ve birey isterse, kendisine sunulan
tüm altı konu (Sanat, Sosyal Bilimler, Eğitim, Matematik, Bilim
ve Teknoloji) alanından da ders alabilmektedir.

Pratikte yaşlı öğrenciler sanat derslerine ağırlık vermektedirler.
Bunun yanısıra, diğer popüler konular ise tarih, felsefe, sanat tarihi,
din ve müzik'tir. Öğrenciler, işlerin yoğunluğuna göre, yılda bir ila
iki kredi arasında ne kadar ders yüklerrecekleri konusunda ser
bestçe karar alabilirler.

Eğer, başka bağlantıları varsa ya da üniversitedeki çalışmala

rma bir süre ara vermek istiyorIarsa çalışmalarınıbir yıl ya da daha
fazla bir süre için bırakabilirler ve istec.ikleri zaman bıraktıkları

yerden başlamak üzere geri dönebilirler.

Belki uzaktan eğitimin en esnek boyutu, çalışma yeri ve hızına

karar verme özgürlüğünün olmasındandır. Bireyolarak öğrenci,



neyi, ne zaman, nasıl ve ne derinlikte öğrerıeceğine kendisi karar
verir. Yaşam biçimine ve diğer yaşamsal etkinliklerine uygun bir
çalışma modeli oluşturur. Bazı öğrenciler zaman zaman gençlerden
daha çok zamana gereksinim duymuşlardır. Çünkü ders malzeme
lerini kavramaları daha uzun bir süre alabilmektedir. Diğerleri de
plan yapmak için çevredeki kişilerden ya da genç ailelerden daha
uygun ve daha geniş bir özgürhiğe sahip olduklarını düşünmektedir

ler. Yaşlı öğrencilerin çoğu, haftanın 5 - 6 günü, günde 2 - 4 saat
arasında düzenli olarak ders çalışmaktadır,

Uzaktan Eğitim Uygulamasının Bazı Destekleyici Özellikleri

Uzaktan eğitim, evde ögrenen öğrencilere daha geniş ve yalnız

çalısabilmelerine destek olma amacıyla birçok yöntemler geliştir

miştir. Açık Üniversitede öğretim ve öğrenciye destek sistemi, geç
miş eğitim yapılarına hiç bakmadan, (dikkate almadan) tüm yetiş

kinlere açık olan daha üst düzeydeeğitim programı sağlamayı ta
sarlarmştir. Tüm üniversite öğrencileri, lisans çalışmalarına ve
uzaktan öğrenim programlarina hazırlık amacını içeren derslerle
ilgili çalışmalarına başlarlar. Her biri temel ders için, hazırlık mal
zemeleri akademik yılın başlamasından önce organizeli bir şekilde

dağıtılır. Üniversite'nin 13 bölgesel merkezi (Regional Center), ba
sılı ve kişisel bilgileri sunmakta ve farklı düzeyde bilgilenrnek
isteyenlere çeşitli önerilerde bulunmaktadır.

Bu servisler, yetersiz olan öğrenciler ve ayrıca sağlık sorunları

oları yaşlı öğrencilere bir dizi olanaklar sunar. Kuşkusuz bazı yaşlı

öğrencilerin işitme, görme ya da fiziki rahatsızhkları olabilir. Ör
neğin, 60 - 69 yaş grubunun sekizde biri rahatsızdı. yetmiş ve ye t
mişini aşmış yaş grubunun dörtte biri de birtakım rahatsızl aklarr
olan kişilerdi. Öğrencilere yardım etmek amacıyla yazılı ders mal
zeme üniteleri ses kasetlerine aktarrldı, televizyon ve radyo vavırı

lan yerine kullanılmak üzere video bantlar üretildi. Bütün bu ça

balar yaz okullannda özel eğitim gereksinmeleri ya da yaşam istek
lerine ulaşmak için kullanılmıştır ve tıbbi durumlarından ötürü
yeteneklerincc1n bazılnnı kullanamayan öğrencilere. diğer öğrenci

lerle birlikte eşit düzeyde bir telafi sınavı düzenlenmiştir. Öğretim

ve danışmanlık uygulaması öğrenci destek sisteminin temel bölü
müdür. Öğrenciler ilk yıllarında, farklı derecelerle hazırlık döne
mini şart koşan, özel öğretmene ait grup programını ders boyunca
yürüten ve devam ettiren bir danışman öğretmene bağlıdırlar. Öğ-
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renciler evde öğrenmeye yatkın olmalarına karşın; bu onların yal
nız çalışmak istediklerini göstermez. Çok sık olmasa da memnun
luk verici bir durum olarak yaşlı öğrencilerden üçte ikisinin özel
öğretmerıe düzenli olarak devam ettikleri belirlenmiştir. Onda
biri de, öğrenciye doğrudan yardım eden gruplara aittir. Kişisel bağ

lantılar, Açık Üniversite'nin yaşlı öğrenciler için çalışmasının önem
li bir boyutudur ve oldukça katılım sağlayan özel öğretmen oranı,

özel öğretmen ve damşmanlık hizmetleriyle genç öğrencilerde ol
duğundan çok daha fazla memnunluk duymalarını yansıtmaktadır.

Yaşlı öğrenciler için gerekli donamma sahip olmayan bir eğitim

programının kusurlarım kapatmak için Açık Üniversite'nin siste
minden yararlamlmaktadır.Yazılı sınavlar yaşlı öğrenciler arasında

oldukça kaygıya neden olmaktadırlar. Bazı Y2Şlı öğrenciler 3 saat
boyunca sürekli dikkatlerini toplamayı ve çaba harcamayı gerekti
ren bir sınavortamındadoğal bir dezavarıtaja sahip olmaktadırlar.

Genel sınavlar yaşlı öğrenci çalışma programlarınauygun olmayabi
lir, ancak Açık Üniversite'nin genel durumunda yaşlı öğrenciler, di
ğer tüm öğrenciler gibi aym koşullarda ders almayı ve başarılannın

değerini düşürebilecek herhangi bir ayrıcalığı istememektedirler.

İngiltere'de yaşlı öğrencilerle ilgili olarak belirtilecek bir diğer

temel konu, uzaktan eğitim yöntemleriyle (birarada olmalarından

değil ama onların) eğitimde düşük ilgi düzeyleriyle ilgilidir. Araş

tırmalar, 60 yaşını aşmış öğrencilerden yalmzca %12'sinin herhangi
bir eğitimsel faaliyetle meşgulolduklarını bildirmektedir. (Morri
son, 1982a, s.2). Öne sürülen bu açıklamalardan birkaç! eğitimin

geçmişteki olumsuz deneyimlerini ve uygun çalışma programını

geliştirme amacıyla hazırlanan eğitim sistemindeki başarısızhğı

içermektedir. Fiziksel ve kültürel bakımdan geri kalmış yaşlı insan
ların tam üyelik haklarından yararlanamayacağını kapsayan yazılı

bilgiler basında çıktığı için, çoğunun eğitimden caydırılması da
mümkündür (Morrison, 1982b, s.4).

Açık Üniversite'nin basılı malzeme, bölgesel merkezlerdeki özel
öğretmen ve damşmanlarla birlikte, sesli, görüntülü öğretim araç
larının uyumlu birleşimleri. etkili bir eğitim programını arayan
yaşlı öğrencilerin istek ve gereksinimlerini ka rşılamada yetkin
olduğu, araştırmalarla ortaya çıkmıştır.

Eğer, üniversite çalışmalarınıbaşarmış yaşlı öğrencilervarsa, bu
kişiler, ilgili ders alanlarımnçok daha geniş düzeylerinde iyi bir din
leyici ve daha değişik ileri düzeylere devam eden kişiler olabilirler.
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Uzaktan eğitim, yaşlı öğrencilerin çalışmalarını sürdürebilecek
uygun bir eğitim yöntemidir. Eğer uzaktan eğitimin sahip olduğu

bu gücü, ilgililerin gereksinmelerine cevap verebilecek şekilde ge
liştirilse ve yaşlı öğrencilere destek olabilirse, yaşlılar tarafından

çok geniş bir katılıma engel taşıyan kaygıların aşılmasında gerçek
bir şans durumuna gelir.

Bununla birlikte, kişisel ve üniversite ile ilgili çalışmalardan

elde ettikeri doyum, akademik başarıyla bütünleşmiştir. Yaşlı öğ

rencilerin evde derslerine, ödevlerine çalışma etkinlikleri konusun
daki verimlilikleri üzerindeki değerlendirmeler, 60 yaşın altındaki

öğrencilere göre daha iyi, sınavdaki başarı oranları ise biraz dü
şükçe olduğunu göstermektedir. Ev ödevler] ile ev çalışmaları ve
sınav sonuçlarıyla birleştirilerek elde edilen final geçme notu açı

sından, genç - yetişkin öğrencilerle aralarında gerçek bir farkın

bulunmadığı görülmüştür. Yine yapılan araştırmalarda yaşlı öğren

cilerin, yaşları dolayısıyla herhangi özel bir hizmet beklentisi için
de olmadıkları sonucuna ulaşılmış bulunulmaktadır.Ancak, İngiliz

Açık Üniversitesi'ndeki (BDU) yaşlı öğrenciler konusundaki çalış

malar biçimsel (geleneksel) ve biçimselolmayan (çağdaş) eğitim

kurumlarında. danışma kurumu, öğrenciye akademik ve psikolojik
açıdan destek olma, yazılı malzemeler ve yayınlar gibi önemli etken
lere duyulan gereksinnıelerin giderek arttığını göstermektedir (*).

UzaktarrBğltlmde Katılım

Araştırmalar, İngiltere'de herhangi bir eğitim kurumuna devam
eden 60 yaşın üzerindeki öğrencilerin, ülkedeki 60 yaşın üzerindeki
nüfusun sadece o/ü2'sine eşit olduğunu ortaya koymaktadır. (Mid
winter, 1982, s. 30). Buna ek olarak, İngiliz Açık Üniversitesi'ndeki
(BDU) yaşlı öğrencilerin özelliklerinden eğitim geçmişleri irdelen
diğinde belirgin olan özellik görülmektedir. ülkedeki 60 yaşın üze
rindeki nüfusun, İngiliz Açık Üniversitesi'nde okuyan 60 yaş üze
rindeki öğrenciler de dahil iken lisans diploma derecesi alanların

oranı %5'den azdır. Buna ters olsa da biçimsel özellikleri açısından

üniversite diplamasına eşdeğer olmayan ancak kolej, politeknik,
iki ya da üç yıllık yüksek eğitim kurumlarına devam edenlerin

(*) Araştırma projesi Açık Üniversitedeki yaşlı öğrencilerin tutum ve ders ça
lışma yöntemleri hakkındaki bilgileri sınamak ve İngiltere'de yaştilara eği

tim veren di[;'er kuruluşlar'la karşılaştırma yapmak için yürütülmüştür,
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oranı %20 dolayında olduğu ileri sürülse de bu gibi eğitim kurum
larından mezun olanların oranı %8'dir. İleride üniversite diploması

alanların oranı %20 olacaktır. Bununla birlikte, niteliklerini göz
önünde bulundurmaksızın. onların geçmişteki eğitimlerinin de
olumlu yönde görüldüğü belirtilmektedir. Daha önce yapılan çalış

malarda, bunun yetişkin eğitimi çalışma programlarına katılım

göstermeaç.ısından önemli bir gösterge olduğu ortaya çıkmıştır.

İşçi Partisi öğretim sözcüsü Giles Radice bir konuşmasında, «İşçi

Partisi 1990'lı yılları ileriki yaşlarda insanların da eğitimden geniş

alanlarda yararlanabilecekleri bir durumu getirebilmek için, eğitim

sisteminde radikal gelişmelere olanak vermeye çabalayacaktır.

Gelecekte hem azalan genç nüfusun hem de yetişkinlerin yarar'la
nabilecekleri öğrenim sistemini geliştirerek sosyal, ekonomik ve kül
türel düzeydeki boşluklar kapatılacaktır- demektedir (Radice, 1987).

İngiltere'de yaşlıların eğitimdeki düşük ilgisi, yaşlılar tarafın

dan bir dizi nedenlerle geliştirilerek açıklanrmstu. Bu açıklama

lar, çocukluk günlerinden bu yana eğitimin olumsuz bir görüntüsü
olduğunu, eğitim sisteminin yaşam boyu eğitim kavramını açık

seçik bir şekilde anlatmadakj başarrsizhği, birbirlerinin düşüncesi

ne sıkı sıkıya bağlı tutumu yaşlıların eğitime tutucu ve olumsuz
bakışları ve yaşlıların eğitim için yeterli araç ve gereçlerin ayrıl

maması gibi nedenler yer almaktadır (Clenncll, 1987, s. 7).

Açık Üniversite Yaşlı Öğrencilerinin Bazı Kaygıları

Açık Üniversitedeki yaşlı öğrencilerin hemen hemen üçte ikisi
önceki çalışma durumları ile ilişkili olarak (üniversiteye gitmeden
önce mesleki yeteneklerinin yitirilmesi konusunda) üç temel konu
da kaygılanmışlardır. Bunlar; a) Bellek ile ilişkili kaygılar,

b) yazılı sınavlar ile ilgili kaygılar, c) ders çalışmanın üstesinden
gelme ile ilgilikaygılardır.

Bellek ile İlgili Kaygılar: Yaklaşık olarak öğrencilerin

yarısı 'hatırlatma güçleri' konusunda endişe duymaktaydı. Ancak,
yaşlı öğrencilerin yaklaşık Ü;(ı25'i gerçekten bu konuda güçlük çek
tiğini belirtmiştir. Bellekteki yıpranmalar ve onun yapısı zaman
zaman tartışma konusu olmuştur (*). Ancak belleğin çok önemli

{'J Yaşlılıkta öğrenme süreclndeki gelişme ve sorunlar konusunda ayrıntılı bilgi
için bkz. Allman. P., {ı980J. Adult Development: An üverview of Recent
Research, University of Nottingham, Department of Education, Birren, V.E.,
and Schale, K.W. (ı977) The Handbook of the Psychology of Aging, Van
Nostrand Reinhold, New York
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etken olduğu pek çok öğrenci tarafından yalanlanmış, kabul edil
memiştir (Bilston, 1989, s. 13). Gerçekten de çalışmaya ilişkin

sorunların sadece hafızadan kaynaklandığını söylemek olanaksız

dır. Ayrıca her yaştaki öğrencinin belleğindeki çeşitli güçlükler de
bulunabilir. Normalolarak önceki yaş dönemlerinden arta kalan
bazı bellek güçlüklerinin zaman zaman söz konusu etmesi olağandır.

Bellek güçlüklerinin en başta gelen nedenlerinden biri, danış

ma gereksinimi konusunda, algılamaya ilişkindir. Hafıza güçlüğü

sorunu olabileceği korkularından kaynaklanarak, ders çalışmaktan

kaçınan pek çok yaşlı İnsan olduğu tahmin edilmektedir. Diğerleri

de özellikle çalışmalarınm (derslerine çalışmanın) daha başında

«öğrenmek için oldukça yaşlıyım» dediklerinde kendilerini engelle
miş olanlardır. Abartılmış korkulardan uzaklaşmak için cesaret,
kişinin kendine olan güveni yenilernesi ve eğitim sistemince des
teklerımis olması gerekmektedir. Bu da, uzun dönemde ve bu
konuda aşağıda sıralanan etkinliklerin ısrarla üzerine gidilmesini
gerekririr, Bunlar:

clBilgi ve tanıtım; çalışma programlarına olan ilgiyi artırmak ve
yaşlı insanların eğitimde başarılı olabileceğini tanıtmak, yaymak ve
bu konudaki gerçek, bilimsel değerlerle kamuoyunu bilinçlendirmek.

-Tartışmalara katılım; bu konudaki araştırmaların yapılmasını

sağlamak ve başvuru sahipler'iyle, derslerden beklentilerini. ders
çalışma yöntemlerini (sistemlerini) ve onların kaygılarını tartışmak.

·Başlama; hazırlık dönemi sırasında malzemeler, rehber ve ki
şisel ilişkiler sağlamak, öğrencilerin öğrenme yeteneklerini geliştir

mede yardımcı olmak ve kendi kendine öğrenme politikalarını

(stratejileri) yapılandırmaktır(*).

Yazılı Sınavlara ilişkin Kaygılar: Öğrencilerin dörtte biri
yazılı sınavlar konusunda üzülmüş, kaygı duymuştu. Nitekim
bu öğrencilerin üçte birinin düşüncesi haklı çıkmıştı. Bu
korkulan resmi sınav sonuçları ile de belgelennıişti. Sınav

(') Öğrunme yeteneklerini geliştirmede yardımcı ögeler ve öğrenme stratejileri
nin oluşturulması konusunda avyrm tıl ı bilgi için bkz. Abraham Mols (lgsoı

Educatlorı and the Eiderty, Hesenrch Perspeetives on Ageing. Age Concem
Hesoarch Unit, London; Glondcnnıng , F. (ı985) ed. Edueational Gererıtology,

international Perspecttvcs, Croom Helm London: Midwinter, E. (1984) ed.
Mu tual Aid Un iveı-sitfes, Croom Helm, London; Norton D. (ı984) UaA in
Britain: Developments and Testimontes. Cuiture, Educatiorı and Society,
Vol. :38. No. 1
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sonuçlarına göre yaşlı öğrencilerin geçme yüzdesi %5 gibi
çok az bir orandır. Yaşlı öğrenciler ile yapılan görüşmelerde

üç saatlik sırıavlarda, konsantrasyon konusunda bazı güçlükleri ve
fiziksel yorgunluklarıolduğu belirlendi. Öğrencilerdenbir bu konu
daki deneyimlerini «30 yıl öncesinde olduğu gibi çabuk düşünme

ve yazma konusunda çelişki içcrsirıdeyim» şeklinde anlattı.

Belki de bundan dolayı yaşlı öğrenciler yazılı sınavda zaman
lama konusunda dezavantaja sahiptirler. Üniversitelerin işleyişinde;

bilinen hastalık, beceriyi gerektirecek bedensel özür ya da rahat
sızlıklarından kaynaklanan kayıpları karşılamak üzere bazı önlem
ler düzenlenmiştir. Bu öğrencilere fazladan (ekstra) zaman tanınır

ya da yardımcı elemanlar kullarıdrrıhrsa bu durum ortadan kaldı

nlabilir. Ancak, yaşla ilgili konularda buna izin verilmez. Bununla
birlikte Açık Üniversite lisans programlarında yaşlilara sağlanacak

böyle bir durum, aynı şartlarda, aynı dersleri alan kitle için farklı

sınavartamı uygulaması başarıyı etkileyici bir öge olarak görme
ceğinden, yaşlılar, onların gerçek başarılarını gölgeleyecek böyle
bir ayrıcalıklı davranışı hiçbir zaman istememişler ve böyle bir
uygulamayı da önermemişlerdir.

Ders Çalışmanın Üstesinden Celme ile ilgili Kaygılar :'On
öğrenciden dördü (Ü(ı40) düzenli ve programlı bir şekilde

derslerin nasıl üstesinden gelineceği konusunda kaygı duyrnaktaydı.

Yüzde otuzu, ders malzemelerini anlamakta güçlük çektiklerini
belirtmişti, Uygulamada öğrencilerin onda biri bu sorunları yaşa

mıştı. Açık Üniversite öğrencilerinin dersleri hafife almak gibi bir
kararları yoktu. Onlar ders çalışma için gereksinilen zamanı bul
mak için diğer etkinlik ve ilgilerinden özveride bulunma konusun
da yönlendirilmiş ve isteklendirilmişlerdir. Onlar genelolarak ders
ve çalışmalarında başarılı olmak üzere örgütlendirilmiş ve yürek
lendirilmişlerdir.

Ancak, bazı yaşlı öğrencilerin bu yönleri körelmiş ya da varal
mamış olabilir. Açık Üniversite öğrencilerinin yarısı tam günlü,
örgün eğitimlerini 16 ya da daha önceki yaşlarında tamamlamış

lardır. Onların öğrenme, ders çalışma yöntemleri o zamanki dene
yimlerinden mayalanmış ya da bunun ile sınırlı olmuş olabilir.
Yüksek eğitim düzeyinde eğitim almış olanlar, geçmişteki uğraş

tıkları iş konusuyla ilişkili olarak pratik ya da çözümsel davranış

ları farklılaşmış, yeni çalışma yöntemleri geliştirmiş olabilirler
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ya da bunun için yeni çözümler bulabilirler. Ciddi bir çalışma için
zaman bulamamış olanlar, akademik gerekleri ve çalışma yetilerini
yerıilernek gereksinmesi içerisindedirler.

Açık Üniversite'de öğrencilerin hazırlama kurslarıyla, yazılı ve
basılı malzeme, toplantılar (düzenli toplantılar), danışma merkez
leri, farklı tartışma yöntemleri ile onları diplonıa derecesi öncesinde
belli bir seviyeye getirme düşüncesi vardır. Geçmişte her ne kadar
yaşlı öğrenciler uzaktan öğretim sistemini ev ortamına dayalı bir
sistem olarak kabullerıseler de bunun tek başına çalışma anlamına

gelmeyeceğinin unutulrnarnası gereği daha önce vurgulanınıştı. 60
yaşın üzerindeki her on öğrenciden biri, kendi kendilerini, etkile
sirnde bulunarak katkı getirmeyi amaçlayan gruplardan-kümelerden
birine üyedir. Burada özel öğretmenler vardır ve tarnşırlar, kendi
lerini belli bir düzeyde doyururlar. Eğer, öğreticileri gece eğitimin

den gündüze çevirirlersc. katılımın daha yüksek olabileceği ileri
sürülebilir.

Özetle, İngiliz Açık Üniversitesi'ndeki ders çalışma ve sırıavla

birlikte doğabilecek bir dizi zihisel sorunlarının olabileceğini düşü

nüyorlardı. Gerçekte, öğrenciler, beklentilerinden daha az düzeyde
zor-luklarla karsılaşımslardır. Büyük çoğunluk. çalışmaları konu
surıda çok istekli ve beklentilerine tamamen karşılık bulduklarını

belirtmişlerdir.Ayrıca yansıttıkları görüşlerlnde: öğrenmekten zevk
aldıklarını, yeni düşürıcelerle yüreklendirildiklerini, böylelikle başa

rıyı tattrklartna yer vermişlerdir. Yine yaşlı öğrenciler, yüksek sayı

labilecek akademik, düzeye de ulaşrruşlardir. Yaşlı öğrencilerin ba
şarısı, Açık Üniversite'nin diğer tüm öğrencileriyle karşılaştırıldı

ğında, derslerden geçme notu oranları açısından çok az bir farklılık

olduğu görülmüştür. Örneğin, 60 - 64 yaş arasınaki öğrenciler, Açık

Üniversite'deki tüm öğrenciler arasında en başarılı olanlardır (").
Özellikle özel öğretrnerıe ya da yüzyüze eğitimle danışmanlıkhizmet
leriyle ilgili olan bulgularda başarı oldukça yüksek görülmekte bu
nedenle de yaşlı öğrencilere özel bir grup olarak davrarulmarmstır.

(WL Bu durum, Açıköğretim Fakültesi yetişkin-yaşlı öğrenciler açısından ince
Iorıdiğindc 1089-1990 öğretim yılında dekanlıktan 45 ve daha ileri yaş dili
minde bulunan öğrencilerin genç-yetişkin öğrencilerden daha başarılı oldu
ğ'u, yet.lşk.irı-y.ıslı öğrenciler grubundan olan. 54 ve daha ileri yaş diliminde
bulunanların Açıkögretirn Fakültesi tüm öğrenci gruplarından ders geçme
açısından en başarılı grup olduğu görülecektir. Bu grubun derslerden al
d.klar ı geçme notunun ders sayısma bölümünden elde edilen ders geçme
ortalaması 62.ı4'dür
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Yaşlı öğrenciler neden uzaktan öğrenime ilgi duymuşlardır

ve hangi etmenler onların başarısında roloynar? Bu öğrenciler

kimlerdir?

çoğu, Açık Üniversite'deki yıllarında güzel anılara sahiplerd i
ve ilerlemiş yaşlarında kişisel ilgileri ya da habileri yüzünden diğer

kursları da fazladan çalışma programlarına almışlardır. Açık Üni
versite'deki çalışmalarına çok olumlu tutumlarla yaklaşmışlar ve
daha iyiyi yapmak için kararlı olduklarını göstermişlerdi. Tabii ki,
bütün bunlar yukarıdaki sorunlar için geçerli yanıtı oluşturmazlar.

Yaşlı öğrencilerin çoğu, ön eğitimlerini tamamladıktan itibaren
akademik disiplin ve çalışma alanları değişmiştir. Bazıları geçmiş

teki eğitim deneyimlerine koşut programlara yöneldi. Özetle; Açık

Üniversite, başlangıçta ne yaşlı öğrenciler için özel bir eğitim prog
ramı tasarlamayı amaç edilinmis. ne de onlar için özel bir hazırlık

yapmıştır. Ancak araştırma sonuçları bu grup için, böyle bir özel
çaba ve hazırlığın çok daha yararlı ve işlevsel olacağı yönünde
sonuçlar vermektedir.

Yaşlı öğrenciler, üniversite öğrencisi olarak yeni çalışma yön
temlerini aynen uygulamada endişe içine düşebilirler. Ancak, kuş

kusuz endişelerinin çoğu, eğitime yeniden başlayan tüm genç ve
yetişkinler tarafından da paylaşılmaktadır. Eşdeyişle, aynı endişe,

eğitime başlayan tüm yetişkinler için geçerlidir.

Yaşlı öğrenciler hafızaları, akademik çalışmaların gerekleri,
tartışmalı toplantılar ve sınavlar konusunda kaygı duymuş, hatta
üzülmüş olabilirler. Ancak, çoğunun bu korkusu, uzun bir aradan
sonra, yeniden ders çalışmaya dönmekten kaynaklandığı görüşü

ağırlıkla kabul oedilrnektcdir. Açık Üniversite ve uzaktan öğretim

kurumlarının pek çoğu, yetişkinlerin kendi kendilerine çalışma ve
öğrenme yöntemleri ile onların gereksinmelerine göre düzenlenmiş

tir. Çünkü uzaktan öğretim kolay ulaşılabilir, esnek ve destekleyi
cidir. Açık Üniversite, yaşlı insanları araştırmaya yörıelterek, onları

beynin kabullenrrıediği konularda uyarıp araştırmaya iterek, yaşlı

insanlara çekici olmayı hedeflemistir.

ANADOLU ÜNİvERSİTESİ AçlKÖeRETtM FAKÜLTESİ

UYGULAMASINDA YETİşKİN - YAŞLI ÖGRENCİLER

Dikkat edileceği gibi çalışmanın buraya kadar olan kısmında

bu toplumsal grup için yetişkin - yaşlı deyimi kullanılmış ancak
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İngiliz Açık Üniversite örneklerinde bu deyim yerine «yaşlı öğrenci»

deyimi kullanılmıştır. Çünkü, ortalama yaşam süresinin 75'den
daha ileride olduğu İngiltere'de bu toplumsal grup üzerinde yapı

lan çalışmalar 60 ve daha ileri yaş diliminde bulunan ve İngiliz

Açık Üniversitesi programlarina bağlı öğrencileri kapsamaktadır.

Söz konusu toplumsal grubu ülkemiz koşullarında 45 ve daha ileri
yaş dilimindeki bireyleri yetişkin - yaşlı deyimiyle ele almak bu
çalışma çerçevesinde uygun görülmüştür.

Bu durum ülkemiz açısından.incelendiğinde, gerek ülkemizde
ortalama yaşam süresinin batı toplumlarına oranla daha düşük

olduğu, gerekse ükemizin 1920'lerden sonra savaş, büyük boyutlu
afet ve olağanüstü durumlar yaşamaması nedeniyle öğretim yaşa

mını belirli zorunluluklardan ötürü yarıda bırakma gibi bir olay
söz konusu edilememektedir. Bununla birlikte özellikle 1900 - 1925
yılları arasınch ülkenin yaşadığı toplumsalortam, oral kül türe da
yalı Türk insanının örgün eğitirn konusunda çok katılımcı bir dav
ranış biçimi gostermemesi. bu nedenle okuma yazma oranının az
olması, ülkenin genel ekonomik yapısı, diğer demografik, coğrafilc

yapı, yeni kurulan bir devletin, bir taplurnun oluşturulması süre
cinde, olası kolayolmayan durumlar gibi nedenlerle okur - yazar
oranının düşük öğrenim görenlerin sayısında da ülke ve batı ölçü
lerine göre yetersiz gibi unsurlarm etkisi olduğundan söz edilebilir.

1980'li ) ılların başında (1982'de) ülkemiz cği tim sjstemind~
uzaktan öğretim ilke ve yöntemlerinin uygulamaya konulması ile
eğitim sistemimize yeni bir boyut kazandırtlmıştır. Anadolu Üni
versitesi'nce uygulamaya konulan ve kitle iletişim araçlarının özel
liklerinden yararlarııp, uzaktan öğretim yöntemi ilkelerinin yer al
dığı Açıköğretim Fakültesi uygulaması, başlangıç yıllarından i tiba
ren toplumsal yasarnımızda yeni boyut ve işlevsel bir konum
sergilemektedir.

İlk mezunlar üzerinde yapılan bir araştırmada; mezunlarının

daha çuk endüstri açısından çok gelişmemiş kırsal alandan, evli,
çocuklu, belli bir işe sahip, 26 - 30 yaş dilimi arasında ve ortalama
avlık gelirin 60.000-230.000 TL. arasında olduğu ortaya çıkmıştır (*).
Türkiye'deki uzaktan öğretim yöntemini uvgulavarı Açıköğretim

(*) Ay rı ntı l ı bi lg i i~in bkz., Uğur DEMİRAY (1988), Açıköğretim Fakültesi İlk

Mezunları, Anadolu Üniversitesi Eğitim Teknolojisi ve Yaygın Eğitim Vakfı
Yayınları. Yay No. 008. Eskişehir.
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Fakültesi öğrenci grafiklerinde giderek çalışan ve daha ileri yaş

dilimlerinde bulunan kişilerin bu okulu istedikleri yönünde bir
yönelimin olduğu kamsı gün geçtikçe yaygmlaşmaktadır.

Açıköğretim Fakültesi yetişkin.yaşlı öğrenciler konusunda,
bu öğrencilerin eğitimleri ile ilgili düşüncelere geçmeden önce,
bu öğrenci grubu ile ilgili genel bilgilerin verilmesinde yarar
görülmektedir.

Açıköğretim Fakültesi Yetlşkln-Yaşlı Öğrencilerinin

Genel Özellikleri

Başlangıcından bu yana Açıköğretim Fakültesi'nde 45 (dahil)
ve daha ileri yaş diliminde bulunan öğrencilerin yıllara göre dağı

lımı incelendiğinde az önce sözü edilen durumun seyri daha da
açıklık kazanacaktır. Bu durum Tablo 1'de özetlenmiştir.

TABLO 1: 45 ve Daha İleri Yaş Dilimindeki Yetişkin - Yaşlı
AÖF Öğrencilerinin Dağılıını

17.740 13
--_._----, ....•..-

18.391 39
--------_..._. -- .._-----~ .. __._---_.- _•.._--------~---

33.762 158
-'- -_ ..__ .-.._------, ..,._~.-

37.359 216
-- --,_._.__._~----,_ .._----_._--- ..._.__.__._-~~.__ ._,.- ..--~-----

40.368 209
--"-------" '---"_._"" ,- ----------

54.085 307
.._,-------~--

63.636 353
- ----,- - --- ----- -.-

62.211 372
........ - -

334.552 1667

Öğretim Yılları

1982 - 83

1983 - 84

1984 - 85
----'-- _.~..-

1985 - 86

1986- 87

1987 - 88

1988 - 89

1989 - 90

TOPLAM

AÖF'e Kayıtlı

Toplam Öğrenci

Sayısı

45 ve Daha İleri

Yaş Diliminde
Bulunan Öğrenci

Sayısı

Kaynak: 7.2.1990 tarihli Anadolu Üniversitesi Bilgi İşlem

Uygulamaları Merkezi'nden alınan bilgi.

Bu bilgilerin yanısıra 1986 - 1988 yılları arasında Açıköğretim

Fakültesi Eğitim Önlisans Programlarına kayıtlı 130.000 öğretmen

öğernciderı 11.303'ü, 45 ve daha ileri yaş diliminde bulunmaktadır.
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Bu öğrencilerden 2367'si bayan, 8936'sl erkektir ("). çalışmamızda

bu öğrenci grubunun özellikleri kapsama alınmamıştır. Eşdeyişle,

çalışmanın bu bölümündeki bilgiler sadece Açıköğretim Fakültesi
İktisat ve İş İdaresi bölümünde lisans eğitimi gören yetişkin - yaşlı
öğrencilerle ilgilidir. Ancak, Eğitim Önlisarıs Programına kayıtlı

bu öğrenci grubunun bazı özelliklerinin ayrı bir çalışma konusu
yapılmasında büyük yarar olduğu unutulmamalıdır.

Bu yetişkin - yaşlı öğrenciler için cinsiyere göre dağılım ise,
Tablo 2'de özetlenmiştir.

TABLO 2: 15 ve Daha İleri Yaş Diliminde Bulunan Yetişkin-Yaşlı

AÖF Öğrencilerinin Cinsiyete Göre Dağılımları.

1982 - 1990 1989 - 1990
Cinsiyet Öğretim Yılı Öğretim Yılı

.. __.---'---~-'--

Kadın 315 (%19) 42 (0'0 11)

Erkek 1352 (%80 330 (%39)
-.-._._'~---..-

TOPLAM 1667 372

Tablo 2'den de anlaşılabileceği gibi 45 ve daha ileri yaş dilimin
de bulunan AÖF yetişkin - yaşlı öğrencilerinde erkekler bayanlara
göre oranı fazla görülmektedir. İleri yaş düzeyinde bulunan erkek
ler yüksek eğitimlerini Açıköğretim Fakültesi'nde tamamlama ko
nusunda bayanlardan daha istekli görülmekle beraber, toplumsal
yapımızın, okumanın erkeklere daha gerekli gibi bir yönlendirme
sinin etkisinin olabileceği de belirtilmelidir. Yine bu öğrencilerin

Açıköğretim Fakültesi'nin lisans düzeyinde sunduğu İktisat ve İ:;;

idaresi programlarına dağılımları da merakkonusu olabilir. Bu
dağılım Tablo 3'de özetlenmiştir.

TABLO 3: 45 ve Daha İleri Yaş Diliminde Bulunan Yetişkin - Yaşlı AÖF
Öğrencilerininİktisat, İş İdaresi Bölümlerine Göre Dağrhrnlarr

Bölümler
-_ ..... _.-

İktisat
---~.~~_..-_._- ------.--_ .._-----

İş İdaresi

TOPLAM

1982 - 1990
Öğretim Yılı

507 (o,iı30)
---_.,-_.--_.----------

1160 (%70)

1667

1989 - ı990
Öğretim Yılı

47 (% 13)

325 (%87)

372

(*) 6.4.1989 tarihli AÖF Dekanlık Bilgileri.
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Açıköğretim Fakültesi her yıl İş İdaresi bölümüne, İktisat

bölümüne oranla yukarıdaki dağılıma benzer olarak daha fazla öğ

renci almaktadır. Bu nedenle yetişkin - yaşlı öğrencilerin İş İdaresi

bölümünde daha fazla olması hizi başka yorumlara gôtilrmemeli
dir. Ancak bölüm farklılığı açısından yetişkin - yaşlı öğrencilerin

gerek İş idaresi gerekse de İktisat bölümü için ağırlıkla bir yığıl

ma olduğunu söylemek oldukça güçtür. Bu arada 1989 - 90 öğretim

yılında yetişkin - yaşlı öğrencilerin İş İdaresi bölümünde daha ağır

lıklı olduğu söylenebilir. Öte yandan İş İdaresi bölümünde daha
fazla öğrenci bulunması, İş İdaresini tercih etmesi ve bölüme daha
düşük ÖSS puanı ile girilmesinin olanaklı olması yönünden değer

lend irilebilir.

Açıköğretim Fakültesi'nde 45 ve daha ileri yaş diliminde bulu
nan yetişkin - yaşlı öğrencilerin 45 yaş sonrasındaki dağılımı ise
Tablo 4'de özetlenmiştir.

TABLO '1: 15 ve Daha İleri. Yaş Diliminde Bulunan Yetişkin - Yaşlı
Öğrencilerin, 45 ve Sonraki Yaş Dilimine Göre Dağılımları

1982 - 1990 1989 - 1990
Yaş Dilimleri Öğretim Yılı Öğretim Yılı

-:5 _.- 49 1307 266

50-54 158 63

55-59 89 22

60-64 46 13

65-69 43 4

70-80 19 3

80 vc üzeri 5 i

TOPLAM 1667 372

Bu sayıdaki yetişkin - yaşlı öğrencilerden i 989 öğretim yı lı so
nuna kadar 156'sı lisans ve önlisarıs derecesi ilc mezun olmuştur.

Mezun olan öğrencilerin aktif yetişkin - yaşlı öğrenci sayısına oranı

ise O/il LO dolayındadır.

Türkiye'de normalolarak ürıiversiyete girme yaşı IS olarak
düşünüldüğünde,45 yaş ve daha ileri yaş diliminde olan insanların

Açıköğretim Fakültesi'ne. kayıt olmaları ilgi çekici olması gerekir
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diye düşünmek gerekmez mi? Bu soru ile ilgili olarak ülkemizdeki
yetişkin - yaşlı öğrenci dağılımları, çalışmanın önemini vurgulaması

açısından dikkat çekicidir.

Türkiye'de ı 989 - 1990 öğretim yılında yükseköğretim kurumla
rında 40 yaş ve daha ileri yaş diliminde (ÖSYMistatistiki bilgilerde
45 yaş dilimi yer almamıştır) toplam 7471 öğrenci kayıtlı bulun
maktadır. Bu sayı 1989 - 1990 öğretim yılında kayıtlı bulunan tüm
öğrencilerin yüzde birinden çok az fazladır. Eşdeyişlc, Türkiye'de
yükseköğretim kurumlarına devam eden bel' 100 öğrenciden biri
40 yaşmda ya da 40 yaşın üzerindedir. Yükseköğretim kurumu kav
ramı da örılisans. lisans ve lisans sonrası (master, doktora) kurum
larını kapsamaktadır. 40 ve daha üzeri yaş diliminde bulunan
1989-1990 öğretim yılı yükseköğretim öğrencilerinin %13.7'si (l025)
kız, (!iı86.3'ü ise (6446) erkektir. Bu öğrencilerden ise sadece 5146'sı

Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi'ne kayıtlı bulunmakta
dır (Ancak bu sayıya AÖF'e kayıtlı olup 1989 - 1990 öğretim yılında

kayıtlarını yeniletmeyen öğrenciler dahil edilmemiştir. Bu öğretim

yılında kayıtlarını yeniletmcyerı, her yaş diliminden 1O.136'sl kadın,

18.217'si erkek öğrenci olmak üzere toplam 28.353 AÖF öğrencisi

bulunmaktadır).

5146 öğ:rencinin ise yaklaşık O/O ıO'U (580'i) kız, 0'[190'ı (4566'sı)

erkektir. Eşdeyisle, 1989 -1990 öğretim yılında 40 ve daha üst yaş

diliminde bulunan öğrencilerin Açıköğretim Fakültesi toplam öğ

renci sayısına oranı l)iJ22'dir. Üniversitelerde eğitim gören öğrenci

lerin yaşlara göre dağılımı ise; 16 yaşın altında 577, 16 yaşında

5011, 17 vasında 35.195, 18-25 yaşında 516.900, 26-30 yaşında 81.936,
30-34 yaşında 22.357, 35-39 yaşında 16.053'dür. (ÖSYM. 1990, s.3.3).

Yetişkin - yaşlı öğrenciler «Uzaktan Öğretim Sisteminde Yaş lı

Mezunlar ve Karşılaştırmalı Bir Çalışma» konusunda, kendilerinin
fakülte ile ilgili görüşlerini, Açıköğretim Fakültesi'nde kazandıkları

deneyimleri ile ilgili kamlarını elde etme vi amaçlayan bir soru kar
şısına denekleı-in avrt bir- kağıda vazdıklan yanıtlardan bazrla r.na
burada yer vermek oldukça yararlı olacaktır ("). Çünkü bu yıllarda

İngiliz Açık Üniversitesi Yaşlı Öğrenciler Araştırma Grubu'nun
yapmış olduğu çalışmalar doğrultusunda benzer, bazen de farklı

(*) Bu konudaki çalışma, international Council for Distance Education kurulu
şunun Kasım 1990'da Caracas, Venezuelladakl toplantısında sunulmak üze
re hazırlanmıştır.
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yanıtlar alınmıştır. İşte bu yönlerin sergilcrımesi yetişkin - yaşlı
öğrencilerin Açıköğretim Fakültesi'nin kendilerine hangi konularda
ne gibi bir doyum sağladığı konusundaki düşünce ve karnlara
açıklık getirecektir.

Önceki bölümlerde yetişkin - yaşlı diye adlandırdığımız toplum
sal grup üyeleri «Üçüncü Yaş Üniversitesi» kavramı altında Fransa,
İngiltere, Amerika Birleşik Devletleri, Kanada, Avustralya, Japonya
vb. 160'ın üzerinde ülkede eğilimlerini tamamlamakta olduğu belir
tilmiş ve İngiltere, Fransa ve Almanya'daki uygulamalara ilişkin

ayrıntılı bilgiyi kapsayan örnekler verilmişti. ülkemiz uzaktan öğ

retim sisteminde eğitimlerini tamamlamak için girişimde bulunan
45 yaş ve daha ileri yaş diliminde bulunan yetişkin - yaşlı öğrenci

lerin fakülte eğitim yıllarına ve Fakülteye ilişkin düşüncelerini yan
sıtan mektuplar incelendiğinde aşağıdaki gruplamalarda belirtilen
ifadeler yer almaktadır.

• Açıköğretim Fakiiltes i yetişkin - yaşlı öğrenciler fakültedeki
yılları süresince kendilerine olan güvenleri artmış, bu anlamda
psikolojik doyurn elde etmişlerdir.

• Yetişkin - yaşlı öğrenciler, Açıköğretim Fakültesi'nin öğrencı

lerden öte toplumun genel kültür düzeyinin artmasında olumlu
katkılarını gözlemIedik1erini belirtmişlerdir.

• Yetişkin - yaşlı öğrenciler, kendilerinin kendilerine olan ve
toplumun kendilerine olan saygınlığında artmasında bu sürecin
olumlu yönde artmasında etkisini görmüşlerdir.

• Yetişkin - yaşlı öğrenciler, Acı köğrctim Fakültesi olmaksızın

geçmişte yarun kalan eğitimlerini tamamlama olanağı bularnaya
cakları düsüncesindedirler.

• Daha önce duydukları, ancak bir düşünce ileri sürüp yeterince
tartışamadıkları enflasyon, GSMH, ekonomik kalkınma.. büyüme
vb. brarış kavramlarını tartışabilecek düzeye geldiklerini belirt
mişlerdir.

• Uzak - yakın çevrelerinde birçok kişiyi AÖF'c yönlendirecek
olumlu düşünceleri vardır.

• Öğrendiklerini pratiğe aktarabilecek şeyler olduğunu örgün
bölümlerde ise bu aktarmanın daha güç olduğunu belirtmişlerdir.
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• Ekonomik ve toplumsal gelişmeleri daha fazla anlamaya ve
yorumlamaya bu fakültedeki eğitimleriyle yöneldiklerini vurgu
Iamışlardır.

• Okumanın yaşı olmadığını anlamış, kendilerine ve çevrelerine
kanıtiarnı şlardır.

• Toplumda aktif, katılımcı olabilmek için güven kazanmış

lardır.

• AÖF'lü olmanın kendileri ıçın bir onur kaynağı olduğuna

düşünceleri arasında yer vermişlerdir.

SONUÇ

Açıköğretim Fakültesi ile ilgili kanı ve düşüncelerden de anla
şılabileceği gibi Türk eğitim sistemine yeni bir boyut getirerek,
ülkemizde eğitim fırsatını çeşitli nedenlerle yitirmiş, bu nedenler
le de, yaşamda çeşitli zorluklarla karşı]aşarak, bir yüksek eğitim

yapamamanın ezikliğin] yaşayan insanlara, ekonomik, kültürel,
psikolojik. düzeyde sahip olduğu iletişim gücü ile toplumsalolgu
ve alaylar karşısında katılım; paylaşma duygusu kazandıran Açık

öğretim Fakültesi'nin. yetişkin - yaşlı öğrencilere sayısız yararlar
sağladığı öğrenciler tarafından belirtilmiştir.

Öğrencilerin bir bölümü; ilerleyen yaşlarına (başlangıçta sade
ce diploma alma amacı taşımalarına) karşın, diploma almaktan
öte kendilerini tamamlamak Açıköğretim'deki deneyimleri süresin
ce, kendilerine güven duymak, uzak - yakın toplumsal çevrede say
gın bir konum elde etmek, ekonomik açıdan belli bir rahatlama
sağlamış olmak, boş zamanlarını dahaetkin geçirmiş olmak ve en
önemlisi yaşama yeniden bağlanmak gibi nedenlerel Açıköğretirrı'i

tercih ettiklerini belirtmişlerdir.

Bu nedenler, İngiliz Açık Üniversitesi yaşlı örtrencilerinin de
vam nedenlerin ile çok farklılık gösterrnemektedir. Ancak Türk
uzaktan öğretim sistemine dahil olanların büyük oranının, bu yaş

larına karşın iiniversiteliolrnaktan dolayı, yakın ve uzak toplumsal
çevrelerinde konumlarının pozitif yönde bir gelişme kaydettiği

vurgularımaktadır.

Ülkemiz uzaktan öğretirne kaydolrnanın tek şartının lise mezu
nu ve ÖSYM'ce yerleştirilmesi zorunluluğu olduğu hatırlanırsa, bu
yaş diliminde bulunanların özellikle 50 yaş ve daha sonrasında
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Açıköğretim Fakültesi'nin onlar için ne anlam taşıdığı konusunda
belirtilen düşünceler ayrıcalıklı öneme sahip olmalıdır. Oysa, İngil

tere ve diğer ülkelerde, ülkemizdeki gibj (bir anlamda) ağır kay
dolma koşulları yoktur. İleriki yıllarda, AÖF' de geliştirilen diğer

program alanları lise diplomasi mezuniyeti ve ÖSYM sınavını ka
zanma koşulu gibi kayıt esası getirmeyebilir. Eşdeyişle, farklı ve
toplumun öncelikli gereksindiği alanlarda sertifika programları

düzerıleyip, dileyen yetişkin - yaşlı'nın, kendinin eksik yönlerini
tamamlamasına olanak tanıyabilir.

Bu bağlamda «Üçüncü Yaş Üniversitesi» kavramının. ülkerniz
açısından yorumlanrrıası, ülke nüfusunun % l S'irıi oluşturan toplam
9.000.000 yetişkin. yaşlının, (isteyen ömürlerinin geri kalan kıs

mında), kendilerini toplumdan soyutlamalarina olanak verınevecek

uygulamalardan biri olan eğitim alanına yörıelterek, hem kendi ge
lişimlerini değerlendirmek hem genç nesillere örnek olarak. hem de,
genç nesil ile aralarındaki boşluğun daha da daralmaması konu
sunda çaba harcayacağı bir kavram olarak «Üçüncü Yaş Üniversi
tesi» proje ya da örgütlenmesi altında geniş ölçekli uygulamalara
gidilmelidir. Şimdilerde bu hareketi başlatabilecek tek kuruluş,

Anadolu Üniversitesi'nin uzaktan öğretim uygulamasını sergileyen
Açıköğretim Fakültesi'dir. Bu konuda yetişkin - yaşlıları ilgi alanı

olarak seçen devletin ilgili kurumları ve gönüllü kuruluşlar, bu ko
nuda Anadolu Üniversitesi'nden. bur istekte bulunmaları ve istekle
rini gerçekleştirmede Anadolu Üniversitesi'ne maddi ve manevi
destek sağlama konusunda güvence vermeli, desteklemeli ve uyum
lu işbirliği ortamları yaratmalıdirlar.

Anadolu Üniversitesi de, konu ile ilgili uzman, eğitimci, teknik
ve bürokratik yetkililer ile (asgari müştereklerde) anlaşarak

«yetişkin- yaşlı» toplum grupları için bir proje hazırlamak üzere,
bu konuda çalışmalara şimdiden başlarnalıdır.

Konu ile ilgili olarak yapılacak kuramsal ve proje çalışmala

rında, dünyadaki diğer üçüncü yaş, üniversitelerinin örgütsel mali,
yönetsel ve işleyiş yapıları analiz edilmeli, ülkemiz toplumsal yapı

sına en uygun düşecek modeli şimdiden geliştirmeye adını atılma

malıdır. Bu konudaki çalışmalarda uluslararası diğer üniversite,
kamu ve özel kuruluşlarla, her düzeyden ilişkiye geçilmelidir. Yapı

lacak proje çalışmalarında «yetişkin - yaşhsların sorunları ile eği

time gereksinme duydukları alan ve yapacakları eğitimi, uygulama
ya aktarabilecek konu araştırması zaman geçirilmeden yapılmalıdır.
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